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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pohybových aktivit u dětí s cystickou

fibrózou, možným efektem na klinický stav těchto pacientů, možnostmi preskripce

fyzické zátěže na základě klinického stavu osoby s cystickou fibrózou a objektivizací

změn vyvolaných pohybovým programem. V teoretické části práce přináší souhrn

poznatků o cystické fibróze, současných přístupech léčby a fyzické zátěži v kontextu

prognózy stavu pacientů s cystickou fibrózou. V praktické části bylo provedeno měření

na několika probandech, kteří byli ochotni absolvovat domácí pohybový program. Dále

byl vypracován krátký průzkumný dotazník zaměřený na vztah dětí s cystickou fibrózou

k fyzické zátěži.

Metodika: Sledovali jsme vývoj hodnot maximální spotřeby kyslíku VO2max,

jednovteřinové vitální kapacity FEV1, usilovné vitální kapacity FVC a výsledků

jednominutového testu ze sedu do stoje 1-MSTST před a po 12týdenní pohybové

intervenci. Do pohybového programu byly zařazeny děti s potvrzenou diagnózou CF,

starší 10 let, s hodnotou FEV1 vyšší než 60% náležité hodnoty a bez známek akutní

exacerbace. Probandi absolvovali vstupní a výstupní vyšetření, obě vyšetření sestávala

ze spirometrického a spiroergometrického vyšetření na Klinice tělovýchovného

lékařství Fakultní nemocnice v Motole, a dále z 1-MSTS testu. Součástí obou vyšetření

byl i nestandardizovaný dotazník, který byl založen na Cystic Fibrosis Questionnaire-

Revised.

Výsledky: Bylo provedeno celkem 13 vyšetření, 7 probandů absolvovalo vstupní

vyšetření, 6 probandů absolvovalo i výstupní vyšetření. Výsledky vyšetření těchto

6 probandů byly použity ke statistickému zhodnocení. Průměrná adherence

k pohybovému programu byla 61,63 %. Hodnota VO2max průměrně vzrostla o 3,77 %,

hodnota FEV1 poklesla v průměru o 6,01 %, hodnota FVC průměrně poklesla o 1,79 %.

Výsledky 1-MSTST průměrně vzrostly o 7,64 %. Změny ani v jednom případě

nedosáhly statistické významnosti.

Závěr: V rámci práce byl prezentován možný domácí pohybový program pro děti

s cystickou fibrózou. Efekt tohoto programu byl objektivizován pomocí hodnot

VO2max, FEV1, FVC a 1-MSTST. Žádná z hodnot nevykazovala změnu, která by

dosahovala statistické významnosti. Tato pohybová intervence nevyvolala klinicky

významnou změnu vytrvalostní zdatnosti, ani plicních funkcí.
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cystická fibróza, fyzická zátěž, respirační funkční testy, zátěžové vyšetření, tolerance

zátěže, aerobní zdatnost
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Abstract

This diploma thesis takes interest in the issue of physical activities of children with

cystic fibrosis, in possible impacts of such activities on clinical condition, in options of

prescription of physical activities based on the actual clinical state of a person with

cystic fibrosis, and in options of objectification of changes induced by an exercise

programme. The theoretic part of this thesis summarizes the current findings about

cystic fibrosis, therapy and physical activities in the context of prognosis of patients

with cystic fibrosis. In experimental part, we performed examinations on few

participants, who were willing to perform a home-based exercise programme. Also, we

made a short exploratory questionnaire focused on the attitude of children with cystic

fibrosis towards physical exercises.

Methodology: We observed the evolution of maximal oxygen uptake VO2max, forced

expiratory volume in 1 second (FEV1), forced vital capacity (FVC) and of the scores of

1-minute sit-to-stand test (1-MSTST). All the measurements were performed before and

after 12-weeks long exercise intervention. The inclusion criteria were diagnosis of

cystic fibrosis, age over 10 years, FEV1 over 60 % predicted and no present signs of an

acute exacerbation. Participants were assessed by spirometry examination,

cardiopulmonary exercise testing and 1-MSTST, that took place in the Department of

Sports Medicine of Motol University Hospital. We also used a non-standardized

questionnaire based on the Cystic Fibrosis Questionnaire-Revised.

Results: We performed 13 examinations in total, 6 participants attended both planned

examinations. Results of these 6 participants were used for statistical analysis. The

average adherence to exercise training was 61,63 %. VO2max increased on an average

by 3,77 %, FEV1 decreased on an average by 6,01 %, FVC decreased on an average by

1,79 %. The score of 1-MSTST increased on an average by 7,64 %. None of these

changes were statistically significant.

Conclusion: In this thesis, we presented a possible home-based exercise programme for

children with cystic fibrosis. The effects of this intervention were objectified by values

of VO2max, FEV1, FVC and 1-MSTST. None of these values showed statistically

significant changes. This exercise intervention did not cause any relevant changes of the

aerobic exercise capacity or lung function values.

Keywords

cystic fibrosis, physical exercise, lung function test, exercise testing, exercise tolerance,

aerobic exercise capacity
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SEZNAM ZKRATEK

1-MSTST 1-minute sit-to-stand test, jednominutový test ze sedu do stoje

6MWD 6- minute walking distance, vzdálenost ušlá za 6 minut (výsledek

šestiminutového testu chůzí)

6MWORK 6-minute horizontal work of walking, součin 6MWD a hmotnosti

testovaného

6MWT 6- minute walk test, šestiminutový test chůzí

ABC adenosinetriphosphate binding casette, transportní protein vázající

adenosintrifosfát

BC breathing control, kontrolované dýchání

CF cystická fibróza

CFQ-R Cystic Fibrosis- Questionnaire Revised

CFRD cystic fibrosis related diabetes, diabetes mellitus vázaný na cystickou

fibrózu

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CPET cardiopulmonary exercise testing, laboratorní zátěžové vyšetření

DNáza deoxyribonukleáza

EKG elektrokardiografie

ENaC epithelial sodium channel, epitelový sodný kanál

ESWT endurance shuttle walk test, vytrvalostní člunkový (kyvadlový) test chůzí

FEF 25 forced expiratory flow, usilovný výdechový průtok na úrovni

25 % vydechnutého FVC

FEF 50 forced expiratory flow, usilovný výdechový průtok na úrovni

50 % vydechnutéhoFVC

FEF 75 forced expiratory flow, usilovný výdechový průtok na úrovni

75 % vydechnutého FVC

FET forced expiration technique, technika silového výdechu

FEV1 forced expiratory volume in 1 second, jednovteřinová vitální kapacita,

jednosekundový usilovně vydechnutý objem

FN fakultní nemocnice

FVC forced vital capacity, usilovná vitální kapacita

GIT gastrointestinální trakt
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CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ISWT incremental shuttle walk test, stupňovaný člunkový (kyvadlový) test chůzí

LCI lung clearance index, očišťovací index plic

MEF 25 maximal expiratory flow at 25 % FVC, maximální výdechová rychlost na

úrovni 25 % FVC

MEF 50 maximal expiratory flow at 50 % FVC, maximální výdechová rychlost na

úrovni 50 % FVC

MEF 75 maximal expiratory flow at 75 % FVC, maximální výdechová rychlost na

úrovni 75 % FVC

MSWT modified shuttle walk test, modifikovaný člunkový (kyvadlový) test

NSCF novorozenecký screening cystické fibrózy

PEP positive expiratory pressure, pozitivní výdechový odpor

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi

TEE thoracic expansion exercise, cvičení hrudní pružnosti

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VO2peak vrcholová spotřeba kyslíku
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ÚVOD

Cystická fibróza (CF) je chronické dědičné onemocnění multisystémového

charakteru. Toto onemocnění je typické pro bělošskou populaci. Na první pohled

nejmarkantnější je postižení respiračního systému, což také tvoří základ morbidity této,

v základu genetické, poruchy. Mezi nejčastější příznaky patří retence bronchiálního

sekretu a progresivní poškození plic (Gruet et al., 2013). Klinický stav zhoršují i další

faktory tohoto onemocnění.

Současná léčba CF sestává z pečlivé hygieny dýchacích cest, z inhalací

a z podávání vysoce účinných léčiv, které přímo modulují příčiny projevů onemocnění.

Toto umožnilo významné prodloužení života pacientů s CF (Shei et al., 2019). Stále se

však jedná o onemocnění nevyléčitelné (Backström-Eriksson et al., 2016).

Tolerance fyzické zátěže je již u dětí s CF snížena z různých příčin (West et

al., 2019). Stejně jako u zdravých dětí, i u dětí s CF jsou pohybové aktivity nezbytně


[…]


chtěl/-a:

a. Je to velmi pravdivé.

b. Je to docela pravdivé.

c. Je to docela nepravdivé.

d. Není to vůbec pravda.

58. Cítím se špatně kvůli své fyzické zdatnosti, protože se nemůžu zapojovat tak, jak

bych chtěl/-a:

a. Je to velmi pravdivé.

b. Je to docela pravdivé.

c. Je to docela nepravdivé.

d. Není to vůbec pravda

59. Věnujete se nějaké sportovní aktivitě? Pokud ano, tak jaké a jak často ji děláte?

60. Jak dlouho Vám trvá zotavit se po nějaké větší sportovní aktivitě?
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Příloha č. 3: Manuál posilovacích cviků

1- Polodřep se vzpažením s činkami (sqaut and overhead press)

POZOR! KOLENO NESMÍ JÍT PŘED ŠPIČKU!

2- Prkno- střecha

3- Výpad s bicepsovým zdvihem (Lunge with a bicep curl)
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4- Výpad do strany s předpažením (side lunge with front raise)

5- Zanožování v poloze na 4

6- Unožování v poloze na 4
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7- Statický výpad s přítahem

8- Bridging
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Příloha č. 4: Dotazník pohybových aktivit pro děti s CF

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Kolonizace:

4. Výsledky poslední spirometrie (FEV1, FVC- pokud víte):

5. Váha v kilogramech:

6. Výška v centimetrech:

7. Svůj zdravotní stav v poslední době beru jako:

a. Skvělý

b. Velmi dobrý

c. Slušný, ucházející.

d. Chabý, mizerný

8. Účastnit se intenzivních sportovních aktivit, jako je běhání či sportovní hry, je

pro mě:

a. Velmi náročné

b. Středně náročné

c. Jen trochu náročné

d. Nenáročné, bezproblémové

9. Chodit stejně rychle jako moji spolužáci a kamarádi je pro mě:

a. Velmi náročné

b. Středně náročné

c. Jen trochu náročné

d. Nenáročné, bezproblémové

10. Tvrzení „Kvůli svému zdraví musím omezovat intenzivní sporty, jako je běh či

míčové hry.“:

a. Je to velmi pravdivé.

b. Je to docela pravdivé.

c. Je to docela nepravdivé.

d. Není to vůbec pravda.

11. Ve škole se účastním hodin tělocviku:

a. Vždy.

b. Často, ale ne vždy.

c. Jen někdy.

d. Nikdy se hodin neúčastním (jsem osvobozen/-a od hodin tělocviku).

12. Vyberte, prosím, jedno tvrzení

a. Cvičím ve škole i mimo školu.

b. Cvičím jen ve škole.

c. Ve škole necvičím, ale snažím se cvičit mimo školu.

d. Vůbec necvičím.

13. Jak často cvičíte? (Započítejte i hodiny tělesné výchovy ve škole.)

a. 1-2x/týden

b. 3-4x/týden

c. 5-6x/týden

d. Každý den.

e. Vůbec.
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14. Cvičím doma, nebo chodím cvičit do posilovny/do fitness centra/na sportovní

kroužek:

a. ANO

b. NE

15. Pokud cvičím sám/sama mimo hodiny školního tělocviku, tak moje běžná

cvičební jednotka trvá: (Počítají se i zájmové sportovní kroužky nebo domácí

cvičení na rotopedu/stepperu/podle videa, stejně tak i cvičení v posilovně/fitness

centru.)

a. 15-30 minut

b. 30-45 minut

c. 45-60 minut

d. 60-75 minut

e. 75-90 minut

f. Více než 90 minut

g. Sám necvičím, ale ve škole cvičím.

h. Necvičím ani sám, ani ve škole.

16. Ve škole při tělocviku ve srovnání se spolužáky:

a. Bez problémů všechno zvládnu jako spolužáci.

b. Něco málo nezvládnu, ale většinu zvládnu.

c. Hodně toho nezvládnu, ale snažím se.

d. Vůbec to nezvládám.

e. Nechodím na tělocvik.

17. Hodiny tělocviku ve škole:

a. Úplně mi vyhovují.

b. Docela mi vyhovují.

c. Moc mi nevyhovují.

d. Vůbec mi nevyhovují.

18. Můj vztah ke sportu je:

a. Výborný- moc mě to baví.

b. Velmi dobrý- docela mě to baví.

c. Ujde to- nevadí mi to.

d. Mizerný- hrozně mě to nebaví.

19. Ze sportu mě baví:

a. Spíše aktivity, kde se hodně běhá či skáče a já se hodně zapotím.

b. Spíše posilování a podobné aktivity.

c. Obojí mám rád/-a stejně.

20. Cítím se špatně kvůli své fyzičce, protože se nemůžu zapojovat tak, jak bych

chtěl/-a:

a. Je to velmi pravdivé.

b. Je to docela pravdivé.

c. Je to docela nepravdivé.

d. Není to vůbec pravda

21. Jak dodržujete režim flutterování?

a. Na 100%

b. Z 2/3

c. Na 1/3
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d. Vůbec.

22. Věnujete se nějaký sportovním aktivitám? Pokud ano, tak jakým a jak často je

děláte?

23. Pokud se neúčastníte hodin tělesné výchovy ve škole, uveďte prosím důvod

(Například, že máte zdravotní omezení, které Vám nedovoluje sportovat, nebo

kvůli tomu, že pro přesun do tělocvičny by bylo nutné použít MHD, či kvůli

možným absencím, hygieně prostředí a podobně. Rozepište se tak, jak je Vám

příjemné.):

24. Vnímáte něco, co by Vás v průběhu sportu omezovalo? Například výrazné

zadýchávání, kašel a odkašlávání, nízká fyzička, jakékoliv bolesti. Prosím,

stručně popište. Pokud necvičíte, uveďte, že necvičíte.