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Počet konzultací
Vyjádření zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

5x osobní,
10x
emailová
konzultace,
počet
konzultací
dostačující

Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná

Studentka chodila na konzultace vždy
připravená, prokázala jak teoretické, tak

praktické znalosti týkající se
problematiky DP.

Počet číslovaných stran 114
Počet příloh 4

1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Studentka předkládá velice kvalitně zpracovanou DP zabývající se aktuálním tématem

– pohybovými aktivitami u pacientů s CF. S možným nástupem nové léčby v následujících
měsících bude fyzická zdatnost jedinců s CF vysoce diskutovaným tématem, proto výběr tématu
považuji za velice vhodný. Studentka touto DP prací navazuje na svou bakalářskou práci.

V teoretické části práce shrnuje soudobé aktuální poznatky týkající se onemocnění CF,
léčby jak farmakologické, tak fyzioterapeutické. Větší část práce se poté zabývá samotnými
pohybovými aktivitami u CF pacientů – možnostmi testování fyzické zdatnosti, benefity pro
pacienty, jednotlivými pohybovými programy u dětských pacientů s CF a základními
doporučeními.

V praktické části práce studentka předkládá výsledky 12 týdenního pohybového tréninku
na plicní funkce a fyzickou zdatnost u dětských CF pacientů. Po intenzivním tréninkovém
programu výsledky studie nepřináší signifikantní zlepšení sledovaných parametrů, což může být
dáno i nižším počtem probandů zavzatých do statistické analýzy. To považuji asi za největší limit
studie, nicméně vzhledem k tomu, že CF je vzácné onemocnění a časová náročnost léčby je i tak
velká, nebylo možné v současné situaci získat do studie vyšší množství probandů. Praktickou část
práce studentka doplňuje o zajímavý dotazník týkajících se participace dětí s CF v ČR na
školních i mimoškolních pohybových aktivitách. Výsledky dotazníkového šetření mohou dále
napomoci k směřování fyzioterapeutické péče o dětské pacienty s CF. V diskuzi a závěru

studentka přehledně porovnává získané výsledky s výsledky zahraničních studií a přináší svůj
postoj k problematice.

Celá práce je psaná velice čtivě, oceňuji plynulou návaznost jednotlivých kapitol.
Studentka prokazuje perfektní práci se zahraniční literaturou. Počet (112 převážně zahraničních
zdrojů) a aktuálnost literárních zdrojů považuji za nadstandartní. Formální úprava textu a
statistické zpracování praktické části odpovídá požadavkům na DP práci. Studentka prokazuje
hluboké znalosti týkající se vybrané problematiky a prokazuje potenciál dalšího klinického
směřování k práci s CF pacienty. Do budoucna doporučuji využití výsledků teoretické i praktické
části práce, stejně jako dotazníkové studie k zajištění zlepšení péče týkající se pohybových aktivit
u CF pacientů v ČR.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Na straně 43-44 hovoříte o pohybové aktivitě a jejím efektu v rámci airway clearance. Jak se
osobně stavíte k využití pohybových aktivit místo standartních airway clearance technik?
Případně u jakých pacientů byste ji pro podporu airway clearance doporučila?

2. Z výsledků Vaší studie vyplývá, že nejhorších výsledků dosáhl proband č. 4. Lišil se v něčem
od ostatních probandů? Klinický stav? Adherence (počet odcvičených jednotek)? Jak si
vysvětlujete jeho propad ve VO2max?

3. K dotazníkové studii: Byla některá věková kategorie více ohrožena hypoaktivitou v rámci
školních a mimoškolních pohybových aktivit než jiná?

4. Jakou podskupinu dětských CF pacientů považujete za nejohroženější stran fyzické
zdatnosti? Navrhla byste nějaké konceptuální řešení v rámci pohybových aktivit u této
vybrané skupiny dětských CF pacientů? (konkrétní řešení v rámci testování, doporučení
pohybového programu, četnosti kontrol, atd.)

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl